
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1095 del 19/10/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 483 del 19/10/2021

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 1095 Del 19/10/2021

OGGETTO:SEGRETARIO GENERALE - RETRIBUZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO
ANNO 2020 - LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22.02.2021 avente per oggetto "Uffici
e Servizi Comunali – Aggiornamento e revisione parziale della struttura comunale e
approvazione organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1095 del 19/10/2021

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2021-2023 – Nota di aggiornamento”,
esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.01.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01.02.2021 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2021 (PEG) – Approvazione parte finanziaria” e la delibera della Giunta
Comunale n. 63 del 29.03.2021 avente ad oggetto “Piano obiettivi e Performance 2021/2023”;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 17 del 11.3.2019, prorogato con decreto n.58/2019, con il
quale si è proceduto a nominare il Segretario Comunale titolare della Segreteria Generale di
Montepulciano nella persona del Dott. Giulio Nardi a far data dall’11 marzo 2019 e fino alla
scadenza del mandato, salvo se revoca;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 31.8.2016, prorogata con
deliberazione di C.C. n. 46/2019, con la quale si è stabilito di convenzionare la segreteria
generale con il Comune di Torrita di Siena fino al 30.6.2024;

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 17/2019, prorogato con decreto n.58/2019, si è
proceduto a nominare il Segretario Comunale Dott. Giulio Nardi titolare della sede di Segreteria
Generale convenzionata tra il Comune di Montepulciano e il Comune di Torrita di Siena;

VISTO l’art. 42 “Retribuzione di risultato” del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali
vigente che testualmente recita:
“1. Ai Segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato
retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto
del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di
Direttore Generale;
2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un
importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di
riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa.
3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa retribuzione ad
essa correlata, gli Enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi
del D.Lgs n. 286/1999, relativo alla definizione di meccanismi e strumenti di monitoraggio dei
costi, dei rendimenti e dei risultati”;

CONSIDERATO che l’entità dell’indennità di risultato, correlata al raggiungimento degli
obiettivi, è calcolata rispetto al monte salari di riferimento e che l’importo massimo attribuibile è
stabilito nella misura del 10% del monte salari stesso;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1095 del 19/10/2021

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.156/2021 con cui è stata approvata la
Relazione sulla Performance anno 2020, validata dal Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 14
comma 3 lettera c del D.Lgs.150/2009;

VISTO il vigente Sistema di misurazione e valutazione della performance;

PRESO ATTO che la valutazione attribuita al Segretario Generale dalla Giunta Municipale,
considerato quanto attestato dal Nucleo di Valutazione sulla base dei risultati raggiunti, è pari
al 95% per l’anno 2020;

CONSIDERATO che l’indennità di risultato spettante del 10% del monte salari 2020,
parametrata al punteggio ottenuto, è complessivamente determinata in € 6.444,77 a carico del
Comune di Montepulciano;

DATO ATTO che il Comune di Torrita di Siena ha proceduto a valutare in autonomia i risultati
conseguiti dal Segretario Generale, secondo il sistema di valutazione vigente nello stesso, e
procederà alla relativa liquidazione;

RITENUTO di dover liquidare a favore del Segretario Generale in servizio presso questo Ente,
in convenzione con il Comune di Torrita di Siena, la somma di € 6.444,77 quale retribuzione di
risultato per l’anno 2020 relativa al servizio prestato presso questo ente;

RICHIAMATE le determinazioni n.1624/2020 e n.1625/2020 con cui sono stati assunti i relativi
impegni di spesa reimputati nel corrente esercizio finanziario;

VISTI
- L’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- I CC.NN.LL.dei Segretari comunali e provinciali sottoscritti in data 7.3.2008 e in data

16.5.2001;
- Il vigente statuto comunale
- Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs.
10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

D E T E R M I N A



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1095 del 19/10/2021

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- Di prendere atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 156/2021 si è
provveduto ad approvare la relazione sulla performance dell’anno 2020 e con essa il
raggiungimento degli obiettivi assegnati al Segretario Generale Dott. Giulio Nardi nella
misura del 95%;

- Di liquidare, stante quanto in premessa riportato, a favore del Segretario Generale a
titolo di retribuzione di risultato per l’anno 2020 la somma di € 6.444,77;

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009, il
programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio di cui ai cap. 102114/2021, dove la stessa è stata impegnata a
fine anno 2020 e reimputata tramite il fondo pluriennale vincolato nel bilancio del
corrente esercizio al n. 797/2021, e con le regole di finanza pubblica, fatto salvo diverso
parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

- Di dare atto che si dichiara economia di spesa per € 5.055,23 all’impegno n. 797/2021
cap. 102114;

- Di dare atto che il Comune di Torrita di Siena con cui questo ente è in convenzione
procederà alla liquidazione di quanto dovuto in autonomia;

- Di disporre che la presente deliberazione venga inserita nel sito istituzionale del
Comune nella sezione “amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- Di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere
entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro
120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 1.2 102114 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 797 € 6.444,77 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: indennità di risultato e salario accessorio



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1095 del 19/10/2021

IL RESPONSABILE DI AREA
Torelli Grazia

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1095 del 19/10/2021

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Rif. Atto: n.1095 del 19/10/2021
Oggetto: SEGRETARIO GENERALE - RETRIBUZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO ANNO 2020 -
LIQUIDAZIONE

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 1.2 102114 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 797 € 6.444,77 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: indennità di risultato e salario accessorio

NOTE: IMP 2021.797 - 5.055,23 €

Montepulciano, lì 20/10/2021
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1095 del 19/10/2021

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


